Ostendit magis esse bona: que sunt magis optima. Et ponit tres considerationes circa hec: quartum una sequitur allam. Secunda ibi. (Quia si latere debeat). Tertia ibi. (Et quecunq; esse magis). Prima consideratio talis. Que sunt ad veritatem sunt maiora bona his: que sunt ad opinionem. Et subditur causa: quia existentia sive virtus est terminus: id est finis eius: quod est ad opinionem. Et quia finis est melior bis: que sunt ad finem: ideo existentia preualeat opinionem. Secunda talis. Quicquid non eligetur: si debeat latere non videretur tantum bonum sicut illud: quod quis eligeret latens. Et quia non est commune: quod quis eligat bene faceremus sciretur. Eligunt etiam homines bene pati et bona suscipere: si nullus sciat secundum considerationes hanc: videretur melius bene pati quam bene facere. Tertia talis. Quecunq; homines volunt magis esse quam videri: sunt magis eligibilia. Et est ratio quia sunt magis ad veritatem: et dicunt homines iustitiam esse paruum bonum: quod eligibilius est videri iustitiam esse.

Aristo.

Gesce iustum sed sanum esse non sic habet: quod potius quam liber eligeret esse sanum quam videri. **C**Advertendum tamen quod iustitia simpliciter est melior sanitatem: sicut bonum animus est melius bono corporis. Et similiter melius est esse iustum quam videri: tamen quia communiter homines cognoscunt solum sensibilia bona: ideo eligerent homines ut plurimum magis videri iustos quam esse. Et pro hoc sufficit ad hoc quod considerationes nunc sunt secundum modum rbe torum. **C**Deinde cum dicit.

Et quod ad multa utilius: puta quod ad vivere: et bene vivere: et ad delectationem: et ad agendum bona: propter quod diuitie et sanitas maxime videntur esse: omnia enim habent hec. Et quod n. minus triste. Et quod cum delectatione: plura enim uno: quare excedit. Et delectatio bonum: et tristitia: et diuorum appositum magis totum facit. Et que non latent presentia quam que latent: ad veritatem enim tendunt hec: propter quid vitari videbitur utique malum bonum quam opinari. Et amabile his quidem solum. his autem cum aliis: propter quod non equale damnum: si quis monoculum excecerit: et diuos habentem amabile enim singulariter ablatum est. Et qui dem igitur oportet persuasions ferre exhibendo et debortando fere dictum est.

Considetur esse maiora bona: que virtuosiora et rariora sunt. Et ponit sex considerationes circa haec. Secunda ibi. (Et enim quod minus). Tertia ibi. (Et quod cum delectatione). Quarta ibi. (Et diuorum quod eidem). Quinta ibi. (Et que non latent). Sexta ibi. (Et amabile his). **C**on sideratio talis. quod est ad multa universalia: id est magis bonum. Est enim virtuosius et charius: et ideo que valer ad vivere: bene vivere: et ad delectationem: et ad agendum bona: videntur esse valde bona: propter quod diuitie et sanitas: que habent omnia haec. I. que valent ad omnia predicta videntur esse maxima. **C**on sideratio talis. Bonum quod habetur cum delectatione est maius bonum: et dat causam dictorum: quia plura bona sunt meliora uno. Nam sicut unum quod valet ad multa est virtuosius et rarius. sic plura bona virtuosiora sunt: et chariora uno bono. Cum ergo delectatio sit aliquid bonum et non tristitia: et bonum sit quando delectatio: vel carentia tristitia addiuntur bono possessor: et excedit bonum: quod est sine istis possidetur sicut plura bona unum bonum. **C**on sideratio talis est. Si aliquid bonorum diuorum appositum eidem facit totum magis bonum contrarium aliud: illud est maius bonum: quod virtuosius. **C**on sideratio talis. Et ea que presentia non latent sunt meliora quam que latent: quia tendunt magis ad veritatem. Et in hoc sunt meliora et maiora virtutis: propter quod vitari videatur esse magis bonum quam opinari: sive quam scire. sunt enim diuitie magis sensibilia bona quam scientia. **C**on sideratio talis est. Quando his. I. aliquibus inest aliud bonus amabile: solum his. I. aliis inest bonum tale cum aliis: et non solum ubi inuenitur solitarium: ibi magis bonum: quia est magis charius: et magis necessarium: et non equaliter damnuni infert: si quis excecerit de uno oculo monoculum et habentem diuos oculos: quia monoculo est ablatum: quod ei erat amabile singulariter: propter quod illa cum est ei maximum damnum. **C**on sideratio talis. Ultimo epilogat: quod sive dictum est: ex quibus oportet persuasions ferre: vel facere exhibendo et debortando.

Primus

30

Primum autem et principium omnium ad posse persuadere: et bene consulere ciuitates: omnes accipere et vivi sciri: usque consuetudines: et Itia: et Feretia distinguere.

Con postquam posuit elementa et propositiones de bono perserenti: ut de maioribus et minoribus. hic dat unam viam ad invenientiam talia circa aliud: aut annexum: ut circa possibile: possibilis et impossibilis in persuadendo dupliciter habet esse. Primo ex fine. Nam quia finis imponeat necessitatem his: que sunt ad finem: si volumus scire. utrum per talia possimus persuadere isti ciuitati: vel non possumus: oportet nos scire finem eius. Et quia finis diversas ciuitates sunt diversi fines: oportet nos accipere ciuitates et unam quam ciuitatem cognoscere: unde cum ciuitates et unius sicut altera omnia moralia videantur reponi in sua specie potissimum per finem: sicut naturalia reponuntur per suas formas: sicut in naturalibus ex formis et naturis eorum sumuntur possibilis et impossibilis: ita et in deliberatuo negocio ex fine debet sumi possibilis ad persuadendum: sed talia habent esse ex moribus et consuetudinibus ciuitatum. Nam si sciuerimus mores et leges ciuitatum eius magis potentes ad persuadendum eis. Duo ergo facit philosophus in hoc capitulo: quia primo praemittit intentionem suam. Secundo exequitur de intento. Secunda ibi. (Persuadentur enim omnes). **C**Dicit ergo primo quod oium principiorum: istud est maximum ad posse persuaderet: et persuaderet ciuitates omnes: et distinguere praeiudicis unius usque: sive leges: et est quod perserat legibus et praeiudicis. Deinde.

Con sideratur enim omnes conferentes. **C**on siderent quod salvat ciuitatem. Adhuc autem prae-

cipua quidem precipui enuntiatio. Precipua au-

tem diversa sunt finis ciuitates: quot enim ciui-

litates: tot et precipua sunt.

Con sideratur de intento. Et duo facit: quia primo ostendit quod opus distingue ciuitates ipsas. Secunda ibi. Sunt autem ciuitates quatuor. **C**on sideratio prima duo facit secundum quod dupliciter probat: et cognoscere ciuitates facit ad bene posse persuadere. Secunda ibi. (Adhuc autem precipua). **C**on sideratio prima. Omnes persuadentur conferentes: quia quilibet eligit bona et conferentia. confert autem quod ciuitates salvant. Si ergo volumus posse persuadere: oportet nos scire distinguere ciuitates: ut sciamus: que salvant ciuitates: et que ciuitatibus confertur. **C**on sideratio secunda. Adhuc preter rationem dictam enuntiatio et cognitio finis: qui precipue et principaliter in quolibet est attendendus circa precipua et principalis ad persuadendum: sed ipsa precipua et ipsi fines sunt diversi secundum quod ciuitates distinguuntur. Si ergo finis est precipua et principalis ad posse persuadere: cognitio ciuitatis erit etiam precipua ad tale posse. **C**on sideratio tertiia. Sunt autem ciuitates quatuor: democracia: olicratia: aristocracia: monocracia. Quare quod quidem dominatur: et quod iudicat. Hoc autem utrumque erit pars: aut totum horum.

Con sideratio ipsas ciuitates. Secundo ciuibet ciuitati dat suum finem. Tertio concludit ex dictis: quod cognoscere consuetudines: et leges: et conferentia facit ad posse persuadere. Secunda ibi. (Fine utique). Tertia ibi. (Pala ligit). **C**on sideratio prima duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secunda ibi. Dicitur vel nouificat unamque ciuitatem. Secunda ibi.

Rhetori.

Cest autem democratia. Dicit ergo p[ro]p[ter]o: quod ciuitates sunt quatuor: democratia; oligarchia; aristocracia; et monarchia. Et quia quilibet ciuitatum denominatur a dominatio[n]e: vel a principatu: ut monarchia quasi principatus unius: democratia quasi principatus virtutis: et sic de alijs. Ideo addit[us] est: qui dominatur in ciuitate: et quod ciuitates iudicantur: erit aliqua pars bonum: vel totum bonum: id est erit aliqua pars ad cognoscendum cuiusmodi ciuitatis: vel potius erit totum: quod potissimum et tota cognitio ciuitatum est per distinctionem principiatum. **C**ontra tamen. **C**est autem democratia quidem ciuitas: in qua forte distribuunt principatus. Oligarchia autem in qua: qui in honorabilibus. Aristocracia autem in qua: qui solum eruditio[n]em. Eruditio[n]em autem dico eam: que a lege posita[ur]. Qui enim manserint in legitimis: in aristocracia principiantur. Necesse autem hos videri optimos. Unde et nomen accipit hec monarchia solum non men: in qua unus dominus est. **H**arum autem: que quidem solum ordinem quendam regnum. Que autem indeterminata tyrannis.

Notificat ciuitates: et quatuor facit. quod primo dicit quod est democratia. Secundo quid oligarchia. Tertio quid aristocracia. Quarto quid monarchia. Secunda ibi. (Oligarchia autem). Tertia ibi. (Aristocracia autem). Quarta ibi. (Monarchia autem). Notificatur autem democratia: quia est ciuitas: in qua forte distribuunt principatus. Nam in tali ciuitate dominatur totus populus: vel quasi totus. Et quia universaliter quilibet vult esse libere quodammodo par alij: ideo in ea honores et ciuitates pariter dividuntur forte. Oligarchia autem notificatur sic: quia est ciuitas in qua qui fulgent honorabilibus dominantur: quia in huiusmodi ciuitate dominantur divites: quibus potissimum exhibetur honor. Aristocracia sic notificatur: quia est ciuitas: in qua dominatur: qui sunt excellentiores solum eruditio[n]em et traditionem dico eas posita[nt]ur: que est a lege. Nam qui manserint in legitimis in aristocracia dominantur: nam in tali ciuitate dominantur prudentes: non prudentes quo cunq[ue] modo: sed in legalibus. ideo subdit: quod necesse est hos sic prudentes videri optimos in tali ciuitate. Unde hec ipsa aristocracia accipit nomen ab ipsa cognitione legalium. Nam si dicitur aristocracia principaliter virtutis: hoc est in quantum intentio legislatoris est inducere homines ad virtutes. Monarchia autem solum quod nomen designat est ciuitas: in qua est unus dominus omnium. Illarum autem ciuitatum in quibus solus unus dominatur illa: que est solum originem quandam: ut solum origines debent dicuntur regiminum: vel regnatua. Illa autem que est indeterminata: et caret talis ordine: est tyrannis. **C**ontra. **C**ontra utiq[ue] viuisciusq[ue] ciuitatis non oportet latere. Singunt quod ad finem. Est autem democratis quidem finis liberalitas. Oligarchie autem divitie. Aristocratie vero: que circa eruditio[n]em et legitimam. Tyrannidis autem custodia.

Assignat finem viuisciusq[ue] ciuitatis dices: quod si volumus persuadere et bene consilere: oportet nos non latere fines viuisciusq[ue] ciuitatis: et dicit causam: quia finem homines eligunt: quod est ad finem. ideo subdit: quod finis de monatris: in qua dominatur populus: et quilibet vult esse par alij: est libertas. Sunt enim oligarchie: in qua dominantur divites sunt divitiae. Sunt enim aristocracie: in qua dominatur erui-

Liber

diti solum legem: sunt ea: que circa eruditio[n]em: et legum: ut quod homines sint erudit[us]: et sciant legalia: et sciendo obseruent ea. Sunt enim tyrannidis est custodia corporis: comodus proprium: quia tyrannus non intendit bonum subditorum sed bonum suum. **C**ontra ad evidenter dictum notandum: quod cum sex sint ciuitates: tres bone: regnatua: aristocracia: et thimocratia: et tres male: istis oppositae: vel tyrannia: oligarchia: et democracia. **P**lus tamen dicit hic ciuitates esse quatuor: quia non fuit intentionis suae determinare de istis ciuitatibus: nisi ratione diuersitatis solum: quia thimocratia et democracia quantum ad presentis spectat: aliquo modo habent eundem finem: inquantu[m] utrobique quodammodo intenditur libertas: ideo ut est presentis speculations una non ponitur in numero cum aliis: sicut est regnatua quodammodo videtur respicere eundem finem cum aristocracia: quod si cum in aristocracia intenditur eruditio solum legem: ut ciues erudit[us] in talibus obseruant leges et sunt virtuos[us]: sic intentio regni dicitur inducere homines ad virtutem: ideo numerando fines ciuitatibus philosophus non assignavit finem regnatua: sed tyrannidis. **C**ontra possumus aliter dicere: et forte melius. Nam bonum est uno modo: malum autem multipliciter: ideo omnes boni quodammodo concordant in fine: quia ponunt finem suum in bono secundum rationem: mali autem non sunt concordes: nec ponunt finem suum in uno bono. Unde est quod aliter et aliter sunt dispositi solum appetitum: aliter et aliter servuntur in bonum: ideo omnes tres ciuitates bonae solum quodammodo sunt: habent quodammodo unum finem: in quo in omni bona ciuitate principaliter debet intendi honestas ciuium. Malorum autem ciuitates: que sunt tres habent tres diuersos fines: ita quod in uniusculo sunt quatuor fines: id distinguit plus quam ciuitates. **C**ontra cum dicit. **C**ontra palam igitur: quod ea que ad finem viuiscius sunt consuetudines: et legitima: et conferentia dividuntur: siquidem eligunt ad hoc referentes. **C**oncludit ex dictis legitima et consuetudines posse allegari persuadere. Et duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo adducit rationem quodam. Secunda ibi. (Quoniam autem non solum). **C**ontra dicit g[ra]m[mar]iam esse ex dictio dividendum esse ea: que sunt ad finem et consuetudines et talia: quia debemus scire et dividere ea: que sunt ad fines et consuetudines viuisciusq[ue]: et legitima: et conferentia ad ista: quia quicunque eligunt aliquid: eligunt ex eo: quod referunt ipsum ad hoc: ad finem: et secundum diuersos fines sunt diuersae consuetudines: et diuersae leges: ideo si oportet nos scire diuersitatem finium inter ciuitates consuetudinum et legum: ut sumus potentes ad bene persuadendum. **C**ontra cum dicit. **C**ontra quoniam autem non solum persuasiones sunt per demonstratiam orationem: sed et per moralem: eo enim quod apparet quale quidem hic dictum creditur. **H**ic autem si bonus apparerat: aut benivolus: aut ambo oportebit utiq[ue] mores viuisciusq[ue] ciuitatibus nos habere. Ab omnibus enim viuisciusq[ue] maxime persuassum necesse ad viam quaque esse.

Contra adducit rationem ad hec: et tria facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo docet nos cognoscere diuersitates nostrorum. Tertio epilogat. Secunda ibi. (Hec autem accipi[re]tes). Tertia ibi. (Que quidem igitur). Dicit ergo primo: quod persuasiones non solum sunt per demonstratiam orationem: sed etiam sunt per moralem locutiones suae per-

flue per mores; ut ex parte loquétis; ut ex eo quod hinc dicas; appareat qualis quidam. Nam credimus dominati si apparet nobis bonus; aut beniuolus; aut ambo. Et quod potissimum nos apparemus beniuolus et boni moris; ex eo quod scimus nos conformare moribus ciuium; ideo ut possimus bene persuadere; oportebit nos habere; siue scire yniuersiisqz ciuitatem; quod mores yniuersiisqz maxime videmus; persuassum esse; necesse est ad persuadendum ynumquodqz siue ad ynamiquag persuationem facienda; esse nos scientes talia. Deinde cum dicit.

CHec autem accipientur per eosdem locos; mores quidem manifesti sunt electionem; electio autem refertur ad finem.

CDicit pillos eosdem locos; i. per illas eandem viam; et per eadem documenta; per quae accepimus esse diuersas ciuitates. Nam sicut per diuersos fines sunt ciuitates diversae; et allez et allez salvant aliam etiam ciuitatem. Iterum fini diuersos fines sunt leges; et consuetudines; et mores diversi; ideo subdit; quod mores sunt manifesti sunt electiones; electio autem refertur ad finem; ideo sunt diuersos fines sunt diversi mores. Deinde cum dicit.

CQue quidem igitur oportet affectare exhortates ut futurant existentia; et ex quibus oportet conferentes persuationes accipere. Adhuc aut de his; que sunt ciuitates moribus et legitimis; per quae et qualiter abundamus in quantum comensurabile erat presentis diximus; dictum. n. est diligenter in politicis de his.

CEpilogat dicens; nihil ex dictis esse; quae exhortantes opus affectare tangunt existentia; i. tanquam presentia; et quae tangunt futura; ut per presentia futura adipiscamur; et etiam dictum est; ex quibus oportet accipere persuationes conferentes. Id conferentes et bono. Adhuc aut per quae; et qualiter habedimus de his moribus; et de his legitimi; quae sunt fini ciuitates exquisitae distinguere non est presentis speculationis; quia dictum est diligenter de his in politicis.

Ost hec aut dicanus de virtute et malitia; et turpi et honesto; isti enim fines laudanti et yituperati. Superius determinauit pbs de negotio deliberativo; hic determinat de exclamativo. Et duo facit; quod permissit quodam presentia ambula ad propositum. Secundo exequitur de intento. Secunda ibi. Honestum quidem igitur est. Circa pmum tria facit; quod primo pertinet se ad dicenda. Secundo ostendit yitilitatem huius tractatus. Tertio manifestat necessitatem eius. Secunda pars ibi. Accidet aut simul. Tertia ibi. Quin aut accedit sine studio. Dicit ergo primo; quod post hoc postquam determinauimus de deliberativo negotio; dicamus de virtute et malitia; et de turpi et honesto; quia isti sunt fines laudati et yituperati; et circa ista versatur exclamatum negotium; de quo intendimus tractare. Deinde c.d.

Accidet aut simul de his dicentes; et illa facere; ex quibus quales quedam extimabimur per morem; quod erat secunda persuasio ex eisdem nos talium fidei dignum poterimus facere ad virtutem.

Ostendit istum tractatum esse yitile dicens; quod dicentes de his; quae pertinent ad exclamatum negotium; accidet simul et facere illa; i. ostendere illa; ex quibus extimabimur quales quidem sermones; quod erat secunda persuasio; nam di-

ctum fuit supra persuationem fieri tripliciter; ex parte rei per entitatem; ex parte dicentis propter mores; ex parte audientis per passiones; ynde in secundo libro ubi determinatur de persuatione sumpta ex parte dicentis remittit nos pbs ad istud caplum. Dat aut causam dicti dicentes; quod ex eisdem possumus facere nos et alium dignum fidei virutem; in quo apparet magna utilitas huius tractatus; quia non solum ex eo scimus laudare et yituperare alios; quod pertinet ad rhetorem. Sed cum hoc poterimus ostendere nos et alios dignos fidei; quia hominibus virtuosis et mori geratis fides adhibetur. Deinde cum dicit.

Quoniam autem sine studio et cum studio laudare sepe non solum hominem; aut deum; sed inanimata et aliorum animalium quodcumque eodem modo; et de hoc accipiendo; ppositioes. Quare certum exemplum gra dicamus et de his.

Ostendit istum tractatum esse necessarium. Ad cuius evidentiam notandum; quod quotiescumque contingit aliqd fieri sine studio; ut quia sit a casu; et cum studio; ut quod sit experientia et consuetudine semper in tali negocio necessaria est ars; quae ea dirigat; sicut supra ostendit pbs; quod contingebat persuadere a casu; et a consuetudine. Ostendit quod contingebat ipsa per artem dirigere; hoc est ergo quod ait; quod accidit sepe laudare cum studio et sine studio; non solum hominem; aut deum; ut intellectualia; aut irrationalia; sed inanimata et ynumquodcumque aliorum animalium; ideo necessaria est ars de tali negocio; ideo subdit; quod eodem modo sicut accepimus propositiones de deliberativo; accipiendo etiam sunt propositiones de hoc; i. de exclamatio. Et dat modum qualiter intendit de hoc determinare dicens; dicamus de his; quae pertinent ad tale negotium; certum permittit gratia exempli; hoc etiam figuraliter et superficialiter; siue summarum; ut habet alia littera; quod nec spectat ad rhetorem exquisite; et per causam incedere. Deinde cum dicit.

Honestum quidem igitur est quodcumque propter se existens laudabile est; aut quodcumque bonum existens delectabile est; quod bonum. Si autem hoc honestum est; necesse est virtutem esse honestum; bonum enim existens laudabile est.

Exequitur de intento. Circa quod notandum; quod sicut in deliberativo negotio pbs docuit nos cognoscere consiliositatem; et quibus deliberamus; et fines per quos exhortamur; et postmodum ppositiones et clementia tam de fine de liberativi quam de his; quae fini annexuntur; sic hic prius docet nos cognoscere quod sit honestum; sicut quod sunt ptileria ad honestatem; circa quae sunt laudes et yitupia. Secundo docet nos formare ppositiones et clarae de laude et yitupio quam de his annexit. Secunda ibi. Quin aut signa et talia. Circa pm duo facit; quod per diffinitum quod est honestum; quod virtus et ptes virtutis; et ea quae habent ordinem ad virtutem et honestatem pertinere; manifestantur quae sunt talia. Secunda ibi. Virtus aut est. In diffinito honestum ponit duplice descriptionem eius dicens; quod honestum est quodcumque propter se eligibile laudabile existens. Secunda da talis. Quis honestum est quodcumque existens bonum est delectabile; quia bonum; si hoc est honestum; ut diffinitum est; necesse est esse virtutem quid honestum. cum virtus sit existens bonum et laudabile. Ad intelligentiam dictorum notandum; quod honestum duplisciter potest accipi. pm fin se; et p separatione ad nos. Secundum se acceptum honestum est pp se eligibile; quod nihil est honestum p se quod non habet in se ynde eligatur. Sed si honestum comparetur ad nos; vel ad eos; quos habet delectare; sic honestum est bonum.

Rhetori.

Inducens delectationem: qz bonum fm se: nam mala fm se non sunt delectabilia. Sed si aliquis delectatur in eis: hoc est: qz aliquis habens appetitum corruptuum male conformatur: qz qualis vniuersitas est: talis sibi finis videtur. Honestia autem de se sunt talia: s. delectabilia: pp qd apparet sufficientia diffonum assignataru. Deinde cu dicit.

C *Virtus autem est quedam potentia ut videatur acquisitiua bonorum: et seruatiua. Et potentia benefactua multorum: et magnorum: et omnium circa omnia.*

C Ostendit quid sit virtus: et quid partes eius: et que habet ordinem ad virtutem. Ideo tria facit. Secunda ibi. (Partes autem virtutis). Tertia ibi. (De aliis autem difficultate). Dicit ergo primo: qz virtus est quedam potentia: que ut videtur. i. manifeste est: acquisitiua bonorum et seruatiua: qz per virtute acgrimus honorem et gloriam: et multa bona: et est etiis virtus potentia benefactua multorum et magnorum: qz ad opera eius: qz virtus semper est circa arduum et difficile: ita qz hec virtus est circa hec magna: illa vero circa illa. Virtus autem omnium. i. virtus simpliciter sumpta est circa omnia. Deinde cum dicit.

C *Partes autem virtutis: iustitia: fortitudo: temperantia: magnificentia: magnanimitas: liberalitas: mansuetudo: prudentia: et sapientia.*

C Determinat de partibus virtutis. Et tria facit: qz primo distinguit partes virtutis. Secundo comparat eas ad invicem. Tertio diffinit vel notificat vnamquaque illarum partium. Secunda ibi. (Necessitate autem maximas). Tertia ibi. (Adhuc autem iustitia). Dicit ergo primo: qz ptes virtutis sunt iustitia: fortitudo: et temperantia: qz ad virtutes morales: cardinales: magnificentia: magnanimitas: liberalitas: mansuetudo: qz ad virtutes aliquas morales: prudentia: et sapientia: qz ad intelluentes. Deinde.

C *Necessitate autem maximas esse virtutes eas: qz alijs honoratissime: siquidem est virtus potentia benefactua: pp hoc fortis et iustos maxime honorant: hec quidem enim in bello: hec autem et in bello et in pace utilis ipsi. Deinde liberalitas: emittunt. n. et non alteratur de pecunia: maxime quas apperunt alijs.*

C Comparat huiusmodi virtutes ad invicem. Nam si virtutes sunt honestae et honorabiles: qz sunt magis honorabiles: tanto sunt maiores virtutes: propter qd necesse est maximas virtutes esse eas: que sunt honorabilissime alijs virtutibus: qz si virtus est potentia benefactua: et ex beneficis quis honoratur: oportet esse proportionem virtutis ad invicem fm qz sunt magis et minus honorabiles: ideo subdit: qz fortis et iustos maxime homines honorant: qz si hoc. s. fortitudo est utilis et benefactua in bello. hec autem iustitia est utilis ipsi cibis in pace et bello. Deinde autem post dictas virtutes est honorabilis liberalitas: quaz aliqui maxime appetunt. Videntur ergo hec tres virtutes quodammodo alias morales excellere: quia magis benefactiu. C Advertendum tamen: qz ab hac commendatione non excluditur magnificentia: cum magnificentia sit maxime pecuniarum emissio: nec excludit magnanimitas cu operet magnus circa singulas virtutes. Deinde et.

C Adhuc autem iustitia quidem est virtus: pp quamque sua singuli habet ut lex precipit. In iustitia autem: pp quam aliena: no ut lex precipit. Fort

Liber

titudo autem: pp ter quaz actus sunt bonorum operum in periculis: ut lex precepit: et obsequentes legi. Timiditas autem contrarium. Temperantia est virtus: propter quam ad delectationes corporis ita se habent: ut lex precepit. In continencia autem contrarium.

C Notificat huiusmodi partes virtutum. Et duo facit: qz primo notificat virtutes morales. Secundo intellectuales. Secunda ibi. (Prudentia autem est). Circa primum duo facit: qui primo notificat virtutes: que communis no[n] dicuntur cardinales. Secundo notificat alias. Secunda ibi. (Liberalitas autem). Circa primum tria facit: qz qz virtutes morales cardinales tres sunt: quia primo notificat quid est iustitia et eius oppositum. Secundo quid fortitudo. Secunda ibi. (Fortitudo autem). Tertia ibi. (Temperantia autem). Dicit ergo primo: qz adhuc praeter ea: que diximus de iustitiam notificemus ipsazideo ait: qz iustitia est virtus: propter quaz singuli habent que sua sunt: ut lex precipit. In iustitia autem est eius oppositum: propter quod habent aliena: no ut lex dicit. Postea notificat fortitudinem: que est virtus: propter quam in periculis homines sunt actiui bonorum operum: ut lex precipit: et propter ea ciues sunt obsequentes et obedientes legi. Timiditas autem est contrarium eius. Postea notificat temperantiam dicens: qz temperantia est virtus: pp ter quaz homines ita se habent ad delectationes corporis ut lex precipit. In continencia autem est trium eius. Deinde cum dicit.

C Liberalitas autem circa pecunias benefactua. Illiberalitas autem contrarium. Adhuc magnanimitas autem virtus factua magnorum beneficiorum. Psallanimitas autem contrarium. Adhuc magnificentia autem virtus in expensis magnitudinis factua. Psallanimitas autem et parvifcentia contrarium.

C Notificat virtutes morales no(n) cardinales. Et tria facit: qz sunt tres haec virtutes: qz notificat: qz p notificat liberalitatem et eius oppositum. Secundo magnanimitatem et eius oppositum. Secunda ibi. (Magnanimitas autem). Tertia ibi. (Magnificentia autem). Intra prius p legendo lram. Deinde c.d.

C Prudentia autem est virtus intellectua: fm quam bene consiliari possunt de bonis et optimis dictis ad felicitatem: et de virtute quidem legitur de malitia vniuersaliter: et de partibus dictum est fm presens tempus sufficienter.

C Notificat quid est prudentia dicens: qz est virtus intellectus. i. intellectualis: fm quam homines possunt bni consiliari de his: que dicuntur optimi: et bona ad felicitatem. Epilogat autem dicens: qz de virtute et de malitia vniuersaliter: et de partibus eius dictum est fm qz presens tempus sufficienter habet. i. qz spectat ad pss negocii. Deinde.

C De alijs non difficile videre. Manifestum enim: qz necesse factua virtutis esse bona: ad virtutem enim: et que a virtute sunt: talia aut signa virtutis et opera.

C Postquam determinavit de virtute et partibus eius. hic determinat de his: que habent aliquem ordinem ad ips. Hec autem ad tria genera reducit: quia quedam sunt causae virtutis et factua eius: ut opera que virtutem precedunt: quedam que sunt effectus virtutis: et opera eius ut actus et opera

Contra opera eius: ut ipsam sequuntur: quædam autem sunt signa virtutis: ut delectationes et talia: quæ signum generabitus est delectationem et tristitiam fieri in opere. Hec autem omnia de leui manifestantur si scierimus: quæ est virtus: et quæ partes eius video ait: quod de aliis: id est his: quæ habent ordinem ad virtutem: non difficile est videre: quod est necesse factua virtutis esse bona: quia talia habent ordinem ad virtutem sicut causa: et necesse est etiam signa et opera virtutis: quæ sunt a virtute etiam esse bona.

Goniam autem signa: talia que cūq; sunt bona opera: aut passiones honeste: necesse quecūq; fortitudine: opera autem signa fortitudinis: aut fortiter acta bona eccl: et iusta: et iuste acta: passiones auctem non. In sola enim hac virtutum non semper: quod iuste honestus est: quin potius damnificari turpe quod iuste magis quam quod iniuste: et sum alias virtutes eodem modo.

Cuperius notificauit p̄b̄us: quæ sunt laudabilia: sive ostendit quid est honestum: et quid virtus et partes eius. Dic autem docet sumere propositiones et elementa circa talia: et circa eius annexa: ideo duo facit: quod primo ponit propositiones circa ipsa laudabilia. Secundo circa annexa eius. Secunda ibi. (Et in quibus bonorum). **L**irca primū duo facit summa et ponit duas tales propositiones. Secunda ibi. (Et in quibus). **P**rima considerationis talis est. Quæ signa virtutum: et quecūq; talia ad virtutem ordinantur: ut ad bona opera et passiones honesta sunt laudabilia. Et quod universaliter quæ habent ordinem ad virtutem laudabilia sunt. Ideo necesse est: quod quecūq; sunt opera fortitudinis: et fortiter acta bona esse et iusta: et iuste acta ita bona esse. Refert tria de iustitia et de aliis: quia passiones iuste non sunt bona: quod in sola hac virtutum ut in iustitia non semper quod iniuste sit: honestum est vel pulchrum. Nam portus est turpe damnificari et sustinere penam iuste quam iniuste. Et hoc alias virtutes eo modo dicendum est: quod quæ habent ordinem ad eas laudabilia et honesta sunt. **A**d intelligentias dictorum notandum: quod est hic quecūq; universalis propositionis: quia virtus est honesta et laudabilis: quicquid habet ordinem ad virtutem: vel quicquid est etiam virtuosum est etiam laudabile et honestum: et etiam si acceptitur propositio ut debet in nullo habet instantiam: tamen videatur quandam apparentiam habere instantia in iustitia: quia iustum est aliquis aliquem suspendi: suspensio tamen non est pulchra: neque honesta: immo adeo videatur vituperabile esse alicui: si suspendere in iuste: sicut si suspendere in iuste: nam si suspensio iniusta pulchra: et honesta esse potest. **A**duertendum ergo quod si virtuosa debent esse pulchra et honesta: sunt talia prætabent ordinem ad eum in quo est virtus. Et quia in eo qui in iustitia suspenditur: non est iustitia: sed iniustitia: ideo accidit: quod si est iustum: secundum quod iustum esset turpe hic: si quod iustum dicitur per comparationem ad illum: in quo est iustitia: semper est pulchrum et bonum: ideo suspensio est latronis iusta: licet per comparationem ad ipsum sit turpis: quia in eo est iniustitia: per comparationem ad iudicem: in quo iustitia est: talem sententiam dando: est honesta et pulchra. **D**einde cum dicit.

Contra in quibus prima horum honestas.

Conponit aliam considerationem: quia illa sunt laudabilia: in quibus sunt premia et honor: vel ex quibus talia prægantur: quod in eis haec esse honestas. **D**einde cum dicit,

Et in quibus honor magis quam pecunie. Et quecūq; non sui gratia agit quis eligibilium. Et que simpliciter bona quecūq; per se prius quis fecit negligens suum.

Contra postea posuit considerationes de laudabilibus: ponit considerationes de annexis: ut autem superius dicebat: duo sunt annexa cuiilibet negotio: scilicet maius et minus: possibile et impossibile. Ideo duo facit: quia primo ponit considerationes de maior et minori. Secundo de possibili et impossibili. Secunda ibi. **S**umendum autem et propinquum existet. **L**irca primū quatuor facit: quod primo venatur considerationes de maior et minori laudabili per comparationem ad ea: quæ sequuntur ex operibus nostris: per quecūq; merentur laudem. Secundo facit hoc per comparationem ad ipsum bonum summa. Tertio per comparationem ad vice recipiendam: quæ opponitur bono. Quarto per comparationem ad memoriam: quæ consurgit ex magnitudine boni. Secunda ibi. (Et quecūq; non bono). **T**ertia ibi. (Et contraria autem in quibus). **Q**uarta ibi. (Et memorabilia). **L**irca primum ponit tres considerationes habentes se per ordinem. Secunda ibi. (Et quecūq; non sui). **T**ertia ibi. (Et quecūq; bona simpliciter). **P**rima considerationis talis. Ea in quibus acquiruntur honor sunt magis laudabilia: quæ non aquiruntur pecunie. Est enim honor inter omnia bona exteriora malus: et video magis laudabile. **S**ecunda ratio. Quecūq; de numero eligibilium agit quis: non sui gratia sunt magis laudabilia quam que agit gratia sui. Hec autem considerationis sequitur ex prima: quod in talibus est magis honor. **T**ertia talis. **O**mnia bona simpliciter: quæ quis fecit pro patria negligens quod suum. In negligencia proprium comodum sunt magis laudabilia: quæ alia ratio huius est ex dictis p̄z: quod in talibus haec est magis honor. **D**einde re.

Et que natura bona: et que non ipsi bona. ipsius enim gratia talia. **E**t quecūq; mortuo contingit inesse magis quam viventi. **Q**uod enim non sui gratia magis habent quam viventia. **E**t quecūq; opera aliorum gratia: minus non sui. **E**t quecūq; bone actiones circa alios: sed non circa se et circa eos: qui benefecerunt. **I**usta non et beneficiæ: non enim ad seipsum.

Doceat nos cognoscere magis laudabilia ex ipso bono p̄z: sive ex ipsa natura boni. Et ponit quinq; considerationes se habentes per ordinem. Secunda ibi. (Et quecūq; non ipsi). **T**ertia ibi. (Et quecūq; mortuo). **Q**uarta ibi. (Et quecūq; opera). **Q**uinta ibi. (Et quecūq; bone actiones). **P**rima considerationis talis. Quecūq; sunt natura et p̄z se bona sunt magis laudabilia. **E**t est ratio: quod in omnigenere: quod est secundum se tale: est magis tale. **S**ecunda talis. Quecūq; non sunt bona ipsi id est bona simpliciter sunt magis bona. **E**t subdit causam: quia talia: scilicet bona sunt bona gratia ipsius: scilicet gratia desiderantis ipsa. **E**t enī iste modus: quod bona illi vel illi sunt bona haec quid, ergo ab oppositis bonum summa: sive bonum non illi aut illi: est bonum simpliciter: quod excedit bonum summa quid. **H**ec autem considerationis sequitur ex prima: quod bona simpliciter sunt bona summa nam. **T**ertia talis. **B**ona que pingit in esse mortuo sunt magis laudabilia quam que pingit in esse viventi. Non enim laudamus mortuos haec quod bona illi vel illi: quod mortui haec vi tā politica non remanet nisi in memoria hominum: id talia bona non patet ei copere: haec laudamus mortuos summa bona simpliciter: ideo ait: quod bona que sunt sui grata: scilicet bona illi vel illi magis habent: quæ sunt viventia. Nam cum talia sunt in rerum

Rhetori.

natura ppter corruptionē appetitus aliqua sunt bona eis: quē non sunt bona simplicē: ex quo apparet hanc tertīā cōsiderationē sequi ex secunda. **Quarta talis.** Quęcūq; sunt grā aliorum sunt magis laudabilia: et subdit cām: qz talla sunt minus gratia sui: ppter qd̄ hec quarta p̄sideratio seq̄ tur ex tertia: vel ex secunda. **Quinta p̄sideratio** seq̄ tur ex quarta. Nā cū amicus sit alter ipse et benefactor v̄r habe re rōnem amisci: bone actiones: q̄ sunt circa alios: et circa extraneos sunt magis laudabiles q̄ illę: que sunt circa se ipsos: et circa eos: q̄ benefecerunt: qz benefactores nostri et amici sunt quasi alteri nos: ideo subdit q̄ b̄fiscientia iusta et laudabilis non est ad seipsum. **Ad intelligentiam dīctoꝝ notandū:** qz rhetor arguit p̄sasibiliter: et ex ḡbusdaz ḡbus pōt vnaꝝ et eandē maximā accipere: ac si essent duę maximę: in quā reducit eā i diversas cās p̄suasius: vt opa ri non gra sur: sed alterius pōt esse vnaꝝ p̄sideratio: qd̄ ostē dīt sic: q̄ magis laudabile ē: inq̄tū p̄ B̄ surgit maior ho nor. Et pōt eē p̄sideratio alia inq̄tū istud est bonū sim pliſter: aliud aut̄ est bonū huic vel illi. p̄ropter qd̄ non ē m̄irandū: si eandē p̄siderationē v̄r p̄hs ponere plures: qz nō ponit eā plures: n̄i reducas in plures cās persuasi uas. **Itex notandū:** qz rhetoris nō est demōstrare B̄ sed f̄ni quēdam modū sup̄ficialē incedere: sufficit p̄posi tione habere q̄dam apparentiā ad hoc: q̄ p̄sideratio sit rhetorica: et benefacere extraneis v̄r opus magis liberale q̄ b̄faceret benefactoribus: cū magis teneantur istis q̄ illis. Cū ergo liberallius videat laudabilius: bona ē ista p̄si deratio rhetoris: q̄ benefacere extraneis est laudabilius q̄ b̄faceret nobis et p̄pings sive b̄factoribus: dato q̄ B̄ non sit v̄z simpliciter. **Deinde cū dicit.**

Et cōtraria: in quibus verecūdant. Turpia enim verecūdantur: et dicentes: et facientes: et facturi. **Quemadmodū Sapho** fecit dicē te Alceo. Volo aliquid vicere: sed p̄hibet meye recundiā: verecūdie bonorum desiderabile: et ne quid dicereſ malū: lingua turbabatur verecūdia: qz nō h̄z oculos. Sed dicas clamādo de ppter iusto. Et de quibus agonizant nō timētes. de his. n. que ad gloriam fere bonoruꝝ hec patiuntur. Et natura magis studiosorū: virtutes magis honeste et opa: puta viri q̄ mulieris. Et que fruitiue alij magis q̄ sibi. p̄ropter quod iustū et iustitia honestū puniri magis et non cōmitari. Retribuere. n. iustum. iustum aut̄ honestū. Et virile etiā vinci: et victoria: et honor honestorum: eligibilia. n. cū sint infructuosa et excellentia virtutis insinuant.

Cuenatur consideratiōes sumptas ex ſ̄rio boni: sive ex verecūdia: q̄ v̄r b̄re aliquę oppositionē ad bonū. Et ponit sex p̄siderationes se h̄bites p̄ ordinē. **Sexta ibi.** (Et de q̄ agoniſant). **Tertia ibi.** (Et nā magis). **Quarta ibi.** (Et q̄ fruitiue). **Quinta ibi.** (Et hostes puniri). **Sexta ibi.** (Et virile nō vinci). **Prima p̄sideratio ſ̄ria malis:** v̄l ſ̄ria eis: i ḡboies verecūdant sive magis laudabilia. Et sub dīt cām: qz dicentes et facientes: et facturi turpia verecūdā m̄r. Et si de turpi est verecūdia: q̄ de opposito erit laus. Et ponit exemplū de altero dicente. i. recutante et referente qd̄ Sapho dicebat. Dicebat. n. Sapho. Volo aliquid dicere: iz p̄hibet me verecūdia. nā verecūdias sunt de genere bono rum: et sunt quid desiderabile: qz per verecūdias v̄stamus

Liber

malum: ideo subdit: ne dicereſ quid malū: trahebatur illa gua ppter verecūdiam. Nā homo verecūdus dī non b̄re oculos: qz non potest eos eleuare ad malefaciendū verecūdia p̄fusus: sed de ppter iusto: sine de bono nō est ve recūdia: id talia: que de se verecūdia carēt laudabiliſora sunt. **Sexta talis.** Illa sunt laudabiliſora: de ḡbus hoies non timentes agoniſant. Et subdit cām: qz hoies patiuntur hoc solū de his: que sunt de numero bonoꝝ: q̄ bona sūt ad gloriā et ad laude: qz cōſter nunq̄ hoies manifeste p̄gnant ad obtinendum aliquid: pro quo debeant verecūdāri: ppter quod apparet hanc considerationem sequi ex p̄ma. **Tertia cōſideratio** tallis. Opera et virtutes magis studioꝝ natura. i. melioꝝ naturalē sunt magis honeste et laudabiliſora: reputa: qz viri naturaliter sunt meliores q̄ mulieres: opera et virtutes viroꝝ sunt meliora q̄ mulierum. Hęc enim consideratio sequit̄ ex dictis: q̄ minus verecūdum reo p̄ facimus opera meliora q̄ aliorum. **Quarta talis.** Res que sunt fruitiue alij sunt magis laudabiles: q̄ que sunt fruitiue sibi: ideo iustū et iustitia sunt magis honestū et magis laudabile q̄ ſ̄ria: qz iniustus que rit fruitiue ſſbi. i. ea: de ḡbus ipse habeat fructuꝝ: ideo nollet: q̄ alius haberet fructuꝝ n̄i ſſiple: sed per iniustiā: qua q̄ libet possideret qd̄ ſuꝝ est: v̄l quis filios habere fruituꝝ de suis rebus: hec etiam consideratio sequitur ex dictis: qz in tabubis minor verecūdia. **Quinta talis.** Puniri ho stes est magis laudabile q̄ cōmitari: qz qd̄ facere v̄l ſubdit cām buiū: q̄ retribuere vindictam in hostibus est iuſtum. Et qz iustum est honestum et laudabile: vt dictū est. ideo talia laudabiliſora sunt. ex quo apparet hanc quintaz maximam sequi ex quarta. **Sexta talis.** De virile: sive se habere viriliter non permittēdo se vinci est magis laudabile: qz victoria et honor sunt de genere honestoꝝ et laudabiliſora: et subdit: q̄ talia sunt magis eligibilia: quia cuꝝ sunt infructuosa insinuant excellentiam virtutis: et iō maxime laudabiliſora. Ex quo apparet etiam hanc maximam sequi ex dictis: qz non fructifera: vt ostensum est: laudabiliſora sunt. **Deinde cum dicit.**

Et memorabiliſora et magis que magis: et que non viuenti assequuntur: et honor assequet: et q̄ superflua: et que soli existūt magis honesta: facile memorabiliſora. n. et possessa ifructuosa: liberaliora enim. Et que apud singula singula ria honesta: et queclqz signa sunt eoz: q̄ apud singulos laudantur: puta in Lacedemonia comam ferre honeste: liberi enim signum. Non enim est facile comatum facere nullum opus vile: et nullaz artez manuasam operari: liberi enim non ad aliud viuere.

Cuenatur quinq̄z cōſiderationes sumptas ex memoria: que conſurgit ex magnitudine bonitatis: qz q̄to aliquid maiora sunt: tanto magis habentur in memoriam: circa hanc partem duo facit: qz primo p̄mittit considerationem: qz memorabiliſora sunt magis laudabiliſora: et magis memorabiliſora: que magis laudabiliſora. Secundo cuenatur cōſiderationes alias: que sequuntur ex ista. **Sexta ibi.** (Et que nō viuenti). Considerationes autem he sunt sex: ideo sex facit. **Sexta para ibi.** (Et que superflua). **Tertia ibi.** (Et que soli). **Quarta ibi.** (Et possessa). **Quinta ibi.** (Quę apud). **Sexta ibi.** (Et queclqz signa). **Prima consideratio talis.** Bona que sequuntur non viuenti: sive bonū maius: vt habet alia littera: qz non viuenti assequuntur maius bo num buiū

num huic sc̄z maius bonū est magis laudabile: qz si ma-
ius bonū ēt honor assequit̄ supple maior. Sc̄da talis.
Et quē sunt superflua: vtp̄ta bona p̄pter necessitatē vñc
sunt magis laudabilia. Tertia talis. Quē soli existunt
sunt magis honesta: qz magis faciunt ad statū honoris.
vnde sunt magis laudabilia. Et subdit causam dictoruz:
qz talia sunt facile memorabilia alijs: qz de facili plus ha-
ben̄ in memoria q̄dalia. Ex quo vult haberet: p̄sidera-
tiones iste: quē magis sūt in memoria: laudabiliores sūt.
Quarta talis. Qz possessa et fructuosa sunt magis lau-
dabiliā, et subdit cām: qz talia liberaliora sunt. Nam ut su-
pra hablū fuit: vñlia sunt fructifera: in fructuosa aut̄ sive
nō fruibilita sunt liberalia. Posset hęc consideratio redu-
ci in cōsiderationē de memoria: qz bona liberaliora sunt
magis admirationē digna: vñt memorabiliora. Quinta
cōsideratio est. Qz apud singulos sunt singularia bone
sive singularia bona. i. magis v̄eracula sunt magis
memorabilia. Ultima cōsideratio talis est. Quęcūz
sunt signa eorū: quē apud singulos laudantur: sunt magis
laudabiliā q̄d magis venerāda: et magis digna memo-
ria. Et pōst exemplū dices: puta in Lacedēmonia comā fer-
re honeste: est laudabile multū: erat enī apud illos comā
boneste ferre signū rei laudabiliā: ut signū libertatis. nō
addit q̄d nō est facile comā facere aliquid opus vile: sive
aliquid opus mercenariū: ut habet alijs: nec ē facile buis
comā operari vñlā artē manuasam: hoc est artes mer-
cenariā: quia liber nō est vñtere ad alii. Ideo artes viles
talibus non competent.

SAmendum et propinquia existen-
tibus tanq̄z hec existentia ad lau-
dem et vñtuperium: puta pudicuz:
et qui bone frigiditatis timidum:
et insidiatorem: et miserum dul-
cem autē: qui dolenda non sentit: mansuetuz:
Et vñq̄d̄z aut̄ ex assequētib⁹ semp̄ bz̄ opti-
mum: puta iracundum et inanimatum simplicē:
et elatum magis docentem: et reuerendum.

Postq̄ph̄s dedit artem de maiorū et minorū: qd̄ est vñū
anneū laudū: et docuit nos cognoscere magis laudabile.
Dicit vult dare artē de poli et ipoli: et vult nos docere possi-
bilitatē ad laudandū. Propter p̄ notandum: q̄d sic possi-
bilitas respectu deliberatui negotij accipiebat ex ipsa ci-
vilitatibus: et morib⁹s: et legibus ciuiū: qz per hoc habem⁹
viam ad bene persuadēdū in consilys: et bmoi persuasio
reddebat nobis facilis et possibilis: sic possilitas respe-
ctu laudis sumit ex conditionib⁹s eoz: quē sunt in hōse
laudādo: ut sciamus reducere ad laudādū: que non sunt
simp̄r laudabilla: qz ex hoc habebimus vias et facilitatē
ad laudādū: et laudatio erit nobis magis possibilis: et que
predicabimus de hōse: que laudare volumus: possibiliora
videbunt̄. In hoc aut̄ caplo duo facit: qz p̄mo dat possibi-
litatē et facilitatē ad laudes. Sc̄do ad augendum laudes.
Sc̄da ibi. Petendē aut̄ ex multis. Circa p̄mūz duo
facit: qz p̄mo dat politatē et facilitatē ad laudādū ex his
que sunt propinquia laudabiliib⁹s. Sc̄do facit hoc ex ipsis
opib⁹s: quibus debet laus. Sc̄da ibi. Qm̄ aut̄ ex actio-
nibus laus. Circa p̄mūz duo facit: qz p̄mo p̄mittit intē-
tionē suā. Sc̄do exequif de intento. Sc̄da ibi. Puta pa-
dicus. Dicit ergo: q̄d si volumus hōre facilitatē et possi-
bilitatē ad laudādū et vñtuperādū: sumenda est propinquia
existentib⁹s. i. debemus sumere propinquia hōs: que existunt
laudabilia et vñtuperabilia tanq̄z essent ad laudē et vñtupe-

riū. Deinde cuz dicit. Puta pudicū. Exequif et duo
facit: qz p̄mo exequif de his: que sunt propinquia hōm se. Se
cundo exequif de propinquia laudabiliib⁹ per cōparationē
ad diuersas reglones: et diuersa ḡsa hōmū: et diuersas ciui-
tates. Sc̄da ibi. Intendere aut̄ op̄z. Circa p̄mū tria
facit: qz propinquia laudabiliib⁹: nō tñ simpl̄r laudabilla: tri
pliciter p̄nt distinguit: qz vel sūt sicut propinquia: qz deficiūt
a laudabiliib⁹s: vel qz aliquo mō assequunt̄ ea: vel qz ipo-
tant superexcessum respectu ipsorum video tria faciūt: qz pri-
mo determinat de deficiūtibus. Sc̄do de assecutivis. tertio
de excedētibus. Sc̄da ibi. Et vñq̄d̄z aut̄. Tertia ibi.
(Et eos qui excessibus.) Cōtineat sic p̄ma ps. Bene dico:
q̄d sumenda sunt propinquia laudabiliib⁹s tanq̄z laudabilia
vtp̄ta hominē bone frigiditatis et timidū: qz talis nō de-
leui est intēperatus: licet hoc nō agat ex electione: sed ma-
gis ex cōplexione: qz timidus: vel qz timet male facere: de-
bet tamē ipsuz laudare: tanq̄z pudicū: et castū. Et illidato-
rē: qz nō palā int̄iuriatur alteri: et miserū qui timet int̄iuri-
ti: debemus appellare dulcē insensiblez aut̄ qui dolenda
nō sentit: appellabimus mansuetū: et vñtōē deficientez
a virtuoso: si non valde sensibiliter deficiat tanq̄z virtuo-
sum laudare debemus. valde enī esset difficile laudare
solū vere virtuosos. Deinde cum dicit. Unūquodq̄z
aut̄. Ostendit hoc idē de assequētibus. semp̄ debemus
laudare hōm optimū: nā qz simplicitatē videt̄ assequī ira:
qz boies simp̄r nesciunt celare irā suā: et etiā assequī sim-
plices quidā modus fatuitatis: qz tales quidā fatuitates
int̄iuriā: qd̄ nō per cautelas incedunt: t̄ inania cū debe-
mus vocare simplicē: elatū aut̄ superbū vocemus: ma-
gis detētū. i. magnanimū: et ēt reuerēdū. Deinde cū dicit.

Et eos qui excessibus tanq̄z in virtutibus exi-
stentes: puta audacē fortē: et prodigū liberalē
etēni videt̄ multis simulq̄z paralogizatiū: ex
causa. Si enim vbi non necesse periclitatiū
multo magis vñq̄z videbit̄ tibi honestuz: et si
largitiū quib⁹scūq̄z et amicis: excessus enī
virtutis omnes beneficiare.

Ostendit hoc idē de excedētib⁹ dīcēs: q̄d eos qui sunt in
excessibus debemus laudare tanq̄z existētes in veritati-
bus: puta audacē debemus fortē dicere: et prodigū liberalē.
Et subdit rōnē: qz hoc videt̄ multis: qd̄ exētes sic in extre-
mo sunt in medio. Et dat cām quare videat̄ eis: cū subdit
simul paralogizatiū: etiā est ex causa: qz simul cū hoc qd̄
videtur multis: ratio est cā: quare illi paralogizant̄: et vide-
antur hoc eis: qz si alijs vbi nō est: necesse ē periclitatiū:
et expectet opera fortitudinis: m̄ltō magis hoc videbitur
facere: si ibi videbit̄ esse honestū: et expediens talia fieri: et
qui est elargitiū: quib⁹scūq̄z indifferēter: multo magis
bene faciet amicis: et his quibus debet: nā oēs bñficiare nū
cupant excessum virtutis. Deinde cum dicit.

Intendere aut̄ op̄z et apud quos laus: sicut
enī Socrates dixit non difficile Atheniēses
laudare: op̄z aut̄ q̄d apud singulos honorabile
tanq̄z existens dicere: puta apud Sc̄itas: aut̄
apud Lacedēmones: aut̄ philosophos.

Ostendit sumere propinquia laudabiliib⁹s tanq̄z laudabi-
lia p̄ cōparationē ad diuersas ciuitatēs: et ad diuersa ḡsa
hōmū p̄ qd̄ duo facit: qz p̄mo facit hoc respectu di-
uersarū ciuitatū. Sc̄do p̄ cōparationē ad diuersa ḡsa hō-
minū. ibi. Et quecūz. Circa p̄mūz duo facit: qz p̄mo
facit qd̄ dīcēt̄ est. Sc̄do ex hoc cocludit̄ oē honorabile co-

Rheto.

mendare quasi honestū et laudabile sīm se. Scda ibi. Et totaliter honorabile.) Propter pīmū norādū; qī mīta non sunt laudabilia simplī; quē sunt ppinqua laudabili bus; qī sunt laudabilia apud aliquas gentes. nā nunqī fāma oīno perditur; ideo aīt intendere aut opz apud quos laus. Sicut enī Socrates dicit; qī nō est difficile Atheniē fāma laudare inter Athenienses; si quis ergo Atheniēs yellet laudare Athenienses; qī iter eos nō erat difficile; neqī magnum qī Athenienses Atheniēsibus cōparati laudarentur; debent eos cōparare alijs cīvilitatibus; tī vīrī; qī est honorabile apud singulos; opz nos diceret; pīcere tanqī exīs vere honorabile; puta apud Socratas; aut apud Lacedēmones; aut apud pībos; qī apud diuersos diuersa fūt laudabilia. Deinde cum dicit.

Et totaliter aut honorabile iferre in honestū quoniam videtur vicinum esse.

Concludit qī ynuersalī honorabile et laudabile apud diuersos debemus inferre in honestū; yel ad honestū; nā debemus de eo loqui; ac si esset honestū; non quia tale vī esse vicinum honesto. Deinde cum dicit.

Et quecūqī sīm conueniēs; vt puta dignitas progenitorū et antecessorū; beatū enī et honestū possedisse honorem.

Docet nos sumere ppinqua laudabili bus per comparationē ad diuersa genera hōsum. Et duo facit; qī pīmo ostēdit quō possumus laudare aliquē accipiēdo pīueniēs sibi sīm suū genus. Scdo quō possumū facere hoc idē accipiēdo vero cōueniēs. Scda ibi. Aut pīter cōueniens. Dicit ergo; qī cū diuersa sīnt gīsa hōsum; tā diuersis diuersa laudabilitā sīm cōueniens pīst alicui attribui. Sunt enī attri buenda puta dignitas progenitorū et antecessorū; qī bonū et honestū videt possedisse honore in suis progenitoribus et antecessoribus. Deinde cum dicit.

Aut pīter cōueniens ad melius et honestūs; puta si fortunatus quidem moderatus; infotunatus autē magnanīmus; aut maior factus melior; tī in alīs operosior; tale autez; tī qī in futuris ex qualibus ad qualia; tī qī in oīlīmpio vīco anterius in ambobū humeris hīns aspersum; tī qī Simonidīs patrisqī virī et fratrū existens tyrannīs dominatrix.

Quia dixerat; qī debemus laudare aliquē sīm cōueniens; ostendit quō possumus laudare aliquē sīm nō pīueniens; Et duo facit; qī pīmo facit qī dīctū est. Scdo manifestat qī dixerat per quedā gesta particularia. Scda ibi. Tale autē et qī. Dicit ergo; qī pīter pīueniens aliquis est laudandus referēdo hoc ad melius; honestūs; puta si quis sit fortunatus; vt si sit abundā in ciūli potētia; tī in diuitiis debemus laudare ipsum; qī sit moderatus; qī est pīter pīueniens; qī raro comitā modestia diuitias. Uidentur enī diuitiē expellere modestiā qī ad nō pīueniēs; tī re pugnās eis; sic etiā si sit infotunatus; debemus dicere; qī est magnanīmus; tī qī est maior et melior idē facit; tī qī in alijs bonis operibus est operosior qī pīmū. Deinde cū dicit. Tale autē et ob Ypsītracis. Māifestat qī dixerat per quedā gesta particularia dicens; qī tale fuit gestū qī recitat Ypsītrates cū referebat de quodā iſorū magna nīmo; unde dicebat ex qualibū; tī ad qualia possumū cōparare ipsum. Et tale fuit gestū in vīco oīlīmpio; ybi pīctus erat hō hīns facie humana anterius; tī in ambobus humeris babēs aspersum; hīns pīscē. Est enī pīter pīueniens qī

Liber

homo ī mari; ybi nullas vīres hīz; maximū portet pondus; tī potissime maximū pīscē. Tale ēt fuit qī Simonides. I. qī recitat Simonides de qīdā muliere; qī erat exīstens tyrannīs. I. qī erat dominatrix patrii; tī viri; tī fratrū pīter cōueniēs enī est; qī mulier domīnet vīro; fratribus et patri. Deinde cum dicit.

Qīm autē exactionibus laus pīpīsū; aut studiosī; qī sīm electionē tentandū ostēdere agētem sīm electionē. Aīle autē sepe appere egīsse sīm electionē; pīpter qīdā casuālia; tī que a fortuna quasi in electione sumēndū. Si enī multa et similia afferant; signum virtutis esse videbuntur electiones.

Docet nos posse laudare allīquē ex ipsīs actionibus; qī debet laus. Et duo facit; quī pīmo facit qīdīctū est. Secunda qī acciones humanas nō solū respicit exclamatiū; sed etiā deliberatiū; ex cōueniētā et pīportione exclamatiū ad deliberatiū docet nos laudare; et vīuperare. Secunda ibi. Dabit autē cōēm spēm. Circa pīmū duo facit; qī pīmo docet nos alīquē comedare et ipsīs actionibus; quē maxime eludant vīrūtē. Scdo docet bic ex qībusdā circū adiacētib⁹; quē cōiecturaliter vīrūtē et vīnītātē inferunt. Scda ibi. Quē autē sunt. Itē pīa pī diuidis in duas; qī pīmo facit qīdīctū est. Scdo ex diffīdīne laudis ostēdit; qī operibus potissime debet laus. Secunda ibi. Est autē laus. Dicit qī exactionibus laus sumitur; et studiosī sīue boni sīue propīū agere sīm electionē; si volumus alīquē laudare tentandū est ostēdere ipsum esse agentē sīm electionē ad ostēendum autē apparere egīsse sīm electionē vīle est ostēdere qīdīcē sepe fecit; vī casuālia; tī que sunt a fortuna sunt sumēda quasi eētē; facta ex electione; quasi ferant multa talia et similia; videbūtur esse signū virtutis et electionis. Deinde cum dicit.

Est autē laus sermo elūcidās magnitudinē vīrūtē. Oportet igitē actiones ostēdere quō tales. Cōmendatio autē operū est.

Ostendit ex diffīdīne laudis opera esse pīpīle laudabilitā; tī dicit qī laus est sermo elūcidās magnitudinē vīrūtē. Et qī ex magnitudine actionū issimūtā magnitudo vīrūtē. Si volumus alīquē cōmēdare; opz nos ostēdere; quō actiones sunt tales. Id est quō sunt bone et laudabiles qī cōmendatio et laus operū est; pīpīlo quēdō. Deī. c.d.

Que autē circa vītūtē ad fidē laudāt; puta in genuitas; et disciplina. Verisimile enim ex bonis bonum; et sic nutritum tamē esse.

Docet nos alīquē laudare ex his; quē circū adiacēt vītūtē et bonitatis; aut ex eo; qī quis est bene natus; et bene disciplīnatus. Et duo facit; qī primo facit qīdīctū est. Scdo concludit esse quandā proportionē inter opera respectu vītūtē et bonitatis filiorū respectu pīgenitorū. Secunda ibi. Propter qī cōmēdamus. Dicit ergo; qī quē sunt circa vītūtē. I. circū adiacēt vītūtē sunt sumēda ad fidē faciēdā de aliquo laudando; puta ingenuitas; vt qī hō sit bene natus et disciplīnatus; vt qī aliquis fuerit sub bona disciplīna postūs; et bonis magistris subiectus; qī verisimile et pībable est ex bonis progenitoribus bonū filii quātūz ad ingenuitatē; et sic nutritū sub bonis magistris eētē. I. esse bonū; et hoc quātū ad disciplīnā. Deinde cū dicit.

Propter qīdīcē et cōmēdamus eos; qui egerūt opera. Opera autē signa habitus sīt; qīm laudabiles vītīqīz teos qui non egerunt; si credideri-

mus esse tales; beatificatio autem et felicitatio huius
quidem eadem; his autem non eadem; sed sicut felici-
tas virtute; et felicitatio continet hec.

Constendit esse quādam proportionē conuenientiam inter
opera respectu virtutis; et bonitatē filiorum respectu virtutis
et bonitatē filiorum respectu p̄gēitorum. nam hoīes boni sūt cā opere
bonorum; quēadmodū patris filiorū. Unde in 3º ethicorum
scribit; q̄ non est dōm hoīem nō esse p̄ncipium et p̄genito-
rē operationū; quēadmodū et natiorum. sic ergo ex virtute et
bonitate hoīis arguit bonitas operū; et econuerso. ita ex bo-
nitate parentū probabile est arguere bonitatē filiorū; et con-
uerso. Ideo ait p̄bs ppter qd; q̄ cōmendamus eos q̄ ege-
runt; q̄ opera sunt signū habitus; ita q̄ ex operibus argui-
mus virtutē; et laudamus eos qui nō egerunt; si credideri
mus eos esse tales. id est virtuosos et bonos; ppter qd econ-
uerso virtus arguit bonitatē operis; ita supplendū est q̄
possimus conjecturari ex bonitate parentū bonitatē filio-
rum; et econuerso. Ideo subdit; q̄ cū beatificatio; et felicitas
et libertas; ut h̄z alia līa; his quidem sunt eadem; his autem non
eadē; q̄ si referrimus felicitatem; et bonā operationē; et bona
p̄ncipia sua vt in virtutes; et referimus bonā natuitatem
in sua p̄ncipia vt in parentes; inuenimus in hoc cōuenire
bonā natuitatē cū bona operatio; q̄ veraq̄ est vno mō
eadē suis p̄ncipio; alio mō nō eadē; ideo subdit; q̄ sicut fe-
licitas cōmet veritatē; ita felicitatio; id est liberalitas sive
bona natuitas continet hec. i. bonitatē progenitorū.

Abet autē cōmune speciem laus
cōsilījs. Que in consulendo sup-
poneret vtiq̄ hoc trāposita locu-
tione cōmendatio fuit. Cum igit̄
habemus que op̄z agere; et quē
et quale in quendam op̄z esse hoc
velut suppositiones dicens locutione transpo-
ni oportet et vtere.

Contra ista p̄bs dat nobis quēdā facilitatē et possibilita-
tem ad laudandum ex cōuenientia et p̄portione quā habet
laudatū negatiū cū obliberatio. Et tria facit; q̄ p̄sona
facit qd dictū ē. Scđo manifestat qd dixerat. Tertio redi-
ctit nos attentes qd debeam⁹ supponere in laude; et quid
in cōsilījs. Scđa ibi. (puta q̄ nō op̄z.) Tertia ibi. (Quā
tū laudare velis.) **C**Propter p̄mū notandum; q̄ in p̄silījs
supponimus bonū et cōserens; et arguimus opera; vt quia
bonū est esse virtuosos; consilimus vt bene operemur; in
laude est econuerso; supponimus opa; vt q̄ iste talia opera
est; et arguimus bonitez; vñ laudamus ipsum; tanq̄
bonū; ideo ait; q̄ laus babz quādā cōem spēm. id est quan-
dā cōuenientia in cōsilījs; q̄ que in p̄silījs supponūt; vtiq̄
hoc transposita locutione fuit commendatio. id est laudant
vt si habeamus que op̄z agere; et quale; et quēdā op̄z esse.
tunc hoc. s. bonitas. sive bona in cōsilījs sunt; velut suppo-
sitiones; si in laudib⁹ oportet transponi h̄c dicta; et vtere
sive locationem. **C**Deinde cum dicit.